56  diário oficial Nº 36.418 Sexta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2025

; Lotação: CPR-III; Valor Unit.: R$146,87 ; Valor: 3.231.14. SGT PM Lu-
ciano Alves Martins; MF:54190319/2 ; Lotação: 5ºBPM; Valor Unit.: R$
146,87; Valor: 3.231.14. SGT PM Fransuel Ferreira Pires; MF:572215811 ;
Lotação:48ºBPM ; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 3.231.14.ORDENADOR:
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1262332

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 12/2025 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará,
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio
da PORTARIA N° 2636/2025 – SCCMO/SP/DGP/, publicado no D. O. E.
Nº 36.398, de 14 de outubro de 2025, do Exm.º S.r. Comandante Geral
da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela
PORTARIA N° 053/2013-GAB. CMDO; e, em conformidade com o item 8.2
do manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado
pela Portaria Conjunta SEFA/SEPLAD/CGE nº 001 anexo I, publicada no
DOE Nº 36.409 de 23 de outubro de 2025 e Art. 4º, II do Decreto nº
4.276 de 23 de outubro de de 2024, DOE nº 36.006, de 24 de novembro
de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os seguintes militares do Estado; CAP PM RR RG 9778 RO-
NALDO MONTEIRO DE LIMA, 1º SGT PM RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SAN-
TOS LOPES, 3º SGT PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, para sob a
presidência do primeiro, e os demais em condições de membros, proceder
a conferência avaliação e por conseguinte orientar procederem ao Inventá-
rio existente no acervo de materiais permanentes, conforme Decreto Esta-
dual nº 4.276 de 23 de outubro de 2024,
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de de sua publica-
ção, revogadas as disposições que esteja em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 29 de outubro de 2025.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM RR RG 12863
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1262049
Portaria nº 11/2025 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará,
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio
da PORTARIA N° 2636/2025 – SCCMO/SP/DGP/, publicado no D. O. E.
Nº 36.398, de 14 de outubro de 2025, do Exm.º S.r. Comandante Geral
da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela
PORTARIA N° 053/2013-GAB. CMDO; e, em conformidade com o item 8.2
do manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado
pela Portaria Conjunta SEFA/SEPLAD/CGE nº 001 anexo I, publicada no
DOE Nº 36.409 de 23 de outubro de 2025 e Art. 4º, II do Decreto nº
4.276 de 23 de outubro de de 2024, DOE nº 36.006, de 24 de novembro
de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os seguintes militares do Estado: SUB TEN PM RR RG
16354 ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO, 1º SGT PM RG 24423 SID-
NEY DA SILVA GUERREIRO, 3º SGT PM RR RG 19730 ANA CLÉA ALMEIDA
PRESTES DE LIMA, para sob a presidência do primeiro, e os demais em
condições de membros, proceder a conferência avaliação e por conseguinte
orientar a baixa e descarte de materiais de consumo, conforme Decreto
Estadual nº 4.276 de 23 de outubro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições que esteja em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 29 de outubro de 2025.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM RR RG 12863
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1262045

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo de Vigência ao Contrato de Credenciamento n°
003/2022 - FUNSAU
Objeto: Prestação de serviço na área da saúde/Vigência: 01/11/2025
a 31/10/2026/Fontes: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadu-
al) 01759000050(Recurso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio
– Superávit)/Programa de Trabalho:06.303.1510.8277/Plano Inter-
no:1030008277C/Natureza de Despesa: 339039/Valor: R$ 3.750.000,00

(três milhões, setecentos e cinquenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA - FUNSAU / Contratada: BENEME-
RITA SOCIEDADE PORTUGUESA BENEFICENTE DO PARÁ
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG
27321 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1261101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2024 - FUN-
SAU. O Diretor do FUNSAU, no uso das suas atribuições estatutárias, con-
siderando os autos do Processo de Credenciamento PAE n° 2024/251318.
RESOLVE 01 - HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de
Credenciamento, que se manifestou pela possibilidade de deferimento do
Credenciamento da Empresa – ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNOSTICOS
LTDA, CNPJ nº 19.352.072/0002-07, localizada em Marabá/PA. 02 - CRE-
DENCIAR a pessoa jurídica para prestar serviços de saúde. 03 - REME-
TER este processo a GT para providências. Registre-se, publique-se e cum-
pra-se. ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG 27321
- Diretor do Fundo de Saúde da PMPA.
Esta publicação substitui o texto publicado no DOE n° 36.193, de 10 de
Abril de 2025.

Protocolo: 1261847

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 172/IN/CONTRATO, DE 30 DE OUTU-
BRO DE 2025;
Processo n° 2025/3373105; Contrato n° 018/2025; Fiscal do Con-
trato: 2° TEN QOABM LUCIANO NAZARENO DE FURTADO SEWNARINE,
MF: 5823960; Fiscal Suplente do Contrato: SD QBM DENNYSON ALENCAR
DA SILVA, MF: 5970938; Objeto: Aquisição de Controladora de rede - FI-
REWALL DE PRÓXIMA GERAÇÃO (NGFW); Vigência: Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver. Contratada: ALLTECH
- SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 21.547.011/0001-66.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1261905

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2025;
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2024 - DPE; Processo Admi-
nistrativo N° 2025/3373105; Objeto: Aquisição de Controladora de rede -
FIREWALL DE PRÓXIMA GERAÇÃO (NGFW); Unidade Gestora: 310104; Fon-
te de Recurso: 01759000091; Funcional Programática: 0618215107563;
Elemento de despesa: 449052; Plano Interno: PEA4107563E; Valor Glo-
bal: R$ 140.300,00 (cento e quarenta mil e trezentos reais); Data da assi-
natura: 29/10/2025; Vigência: 29/10/2025 ATÉ 29/10/2028; Contratada:
ALLTECH - SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 21.547.011/0001-66.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1261903

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.007/2025 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil, no uso de suas atribuições
legais ADJUDICA e HOMOLOGA os itens efetivados no Pregão Eletrônico
nº 90.007/2025 – CBMPA, cujo objeto é a Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de Kit Lanche (tipo 1: embalagem contendo
07 itens: sanduíche, suco de fruta, água mineral, biscoito, fruta, paçoca
e cereal em barra e: tipo 2: embalagem contendo 02 itens: sanduíche e
suco), no valor global de R$ 90.237,50 (Noventa mil, duzentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos), sendo vencedora a Empresa:
Empresa: PLANETA FOOD LTDA; CNPJ: 17.094.543/0001-18; Endereço:
AV. Rodolfo Chermont N° 236 Bairro: Marambaia, Belém PA, sendo vence-
dora do GRUPO 1, AMPLA CONCORRÊNCIA:
– Item 1 (KIT LANCHE TIPO 1 - 3.375 unidades), tipo menor preço por
grupo, no Valor Total de R$ 46.237,50 (Quarenta e seis mil, duzentos e
trinta e sete reais e cinquenta centavos);
– Item 2 (KIT LANCHE TIPO 2 - 4400 unidades), tipo menor preço por gru-
po, no Valor Total de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais);
Belém-Pará, 30 de outubro de 2025.
Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Proteção e De-
fesa Civil

Protocolo: 1261915